Ф Н П Р

Региональный союз
«Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»

Президиум

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.05.2017 г.

                          № 31-4
г. Иваново

Об обращении в ФНПР
в защиту экологии реки Волга
Указом Президента Российской Федерации 2017 год в России объявлен Годом экологии. В ежегодном послании Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации заявлено о необходимости сбережения уникальных природных символов России, таких как Волга.

В Ивановской области четыре года население протестует против строительства межмуниципального полигона ТБО рядом с городом Наволоки.
Воспринимается абсурдным расположение крупного полигона
в 5 км от главной российской реки Волга, в окружении местных рек, впадающих
в нее, и подземного месторождения воды. В местности с 90-летней историей санаторно-курортного лечения и  особо охраняемой природной территорией.

Жители пикетируют областное Правительство, собраны тысячи подписей, выдвигалась инициатива референдума, депутаты писали письмо Губернатору,
но государственные органы неумолимы.

Строить полигон намерена организация с репутацией незаконного захоронения отходов, которые до сих пор не убраны. Общественные слушания запротоколировали негативное отношение населения. Заключение общественной экологической экспертизы было отрицательным. Государственная экологическая экспертиза дала положительное заключение, но указала на возможность негативного воздействия на состояние поверхностных и подземных вод.
В апреле специализированная организация Росгидромета выявила рядом
с полигоном неизученную реку, впадающую в Волгу.
Эта река при государственной экологической экспертизе не оценивалась, эксперты на место даже не выезжали.

Постановлением Президиума ИОООП от 27.03.2017 № 28-8
«О дальнейших действиях профсоюзов по защите экологии реки Волга»
принято решение проинформировать территориальные объединения организаций профсоюзов субъектов Российской Федерации, по территории которых она протекает, о необходимости совместных действий по спасению экологии
и здоровья граждан, проживающих на побережье.
Президиум
Регионального союза
«Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Обратиться в Общероссийский союз «Федерация Независимых Профсоюзов России» о поддержке жителей Ивановской области
и Регионального союза «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов» в борьбе за экологическую безопасность волжского побережья,
а также просить направить в адрес Губернатора Ивановской области обращение
с рекомендацией обеспечить захоронение мусора вдали от реки Волги.
2. Разместить постановление на интернет-сайте ivanovo-prof.ru